
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 13.03.2019 № 179

ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙДУМЫ

"13" марта 2019 г.

21. О проекте федерального закона № 648588-7 мО внесении изменений

в Налоговый кодекс Российской Федерации в связи с принятием

Федерального закона "О социальной поддержке семей, имеющих детей" -
вносят депутаты Государственной Думы С.М.Миронов, О.Н.Ёпифанова,

М.В.Емельянов, А.А.Ремезков, Ф.С.Тумусов, О.А.Нилов, Д.А.Ионин,

О.А.Николаев, В.Г.Газзаев, Г.З.Омаров, А.В.Терентьев, О.В.Шеин

Принято решение:

1. Направить указанный проект федерального закона Президенту

Российской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции

в Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской

Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные

(представительные) и высшие исполнительные органы государственной власти

субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и

замечаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата

Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона

Комитет Государственной Думы по бюджету и налогам, соисполнителем -
Комитет Государственной Думы по вопросам семьи, женщин и детей.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по бюджету и налогам до 11 апреля 2019 года.

2. Комитету Государственной Думы по бюджету и налогам с учетом

поступивших отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный проект

федерального закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную

программу законопроектной работы Государственной Думы в период весенней

сессии 2019 года (май).

Первый заместите.

Председателя Государств

Федерального Соб]

Российской Феде А.Д.Жуков

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА
ХАБАРОВСКОГО КРаЯ
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ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ДЕПУТАТ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

13- уе$мг& 2оЦг. №.

Председателю

Государственной Думы

Федерального Собрания

Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вносим

на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального

закона «О СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ»,

проект федерального закона «О внесении изменений в Налоговый кодекс

Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О

СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ»».

Приложения: I ]g $?% 2Q19 |

1) текст законопроекта «О СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, 1
ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ» на 43 листах;
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2) пояснительная записка законопроекта «О СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ

СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ» на 27 листах;

3) финансово-экономическое обоснование законопроекта «О СОЦИАЛЬНОЙ

ПОДДЕРЖКЕ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ» на 1листе;

4) перечень актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или

принятию в связи с принятием проекта федерального закона «О

СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ» на 2листах;

5)копия официального заключения Правительства Российской Федерации на

проект федерального закона «О СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ СЕМЕЙ,

ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ» на 2 листах;

6) копии текста законопроекта «О СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ СЕМЕЙ,

ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ» и материалов к нему на магнитном носителе;

7) текст законопроекта «О внесении изменений в Налоговый кодекс

Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О

СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ»» на 2
листах;

8) пояснительная записка законопроекта «О внесении изменений в

Налоговый кодекс Российской Федерации в связи с принятием Федерального

закона «О СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ»»

на 1 листе;

9) финансово-экономическое обоснование законопроекта «О внесении

изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации в связи с принятием

Федерального закона «О СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ СЕМЕЙ,

ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ»» на 1листе;

10) перечень актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или

принятию в связи с принятием проекта федерального закона «О внесении

изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации в связи с принятием

Исполнитель: С.С. Гусев 8(951)6740477
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Федерального закона «О СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ СЕМЕЙ,

ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ»» на 1листе;

11) копия официального заключения Правительства Российской Федерации

на проект федерального закона «О внесении изменений в Налоговый кодекс

Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О

СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ»» на 2

листах;

12) копии текста законопроекта «О внесении изменений в Налоговый кодекс

Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О

СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ»» и

материалов к нему на магнитном носителе

СМ. Миронов

Исполнитель: С.С. Гусев 8(951)6740477
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Проект

Вносится депутатами

Государственной Думы

СМ. Мироновым

О.Н. Епифановой

М.В. Емельяновым

А.А. Ремезковым

Ф.С Тумусовым

О.А. Ниловым

Д.А. Иониным

О.А. Николаевым

В.Г. Газзаевым

Г.З. Омаровым

А.В. Терентьевым

О.В. Шейным

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации в

связи с принятием Федерального закона «О СОЦИАЛЬНОЙ

ПОДДЕРЖКЕ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ»

Статья 1

Внести в Налоговый кодекс Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации 1998, №31, ст. 3824; 2000, №32, ст.

3340) следующие изменения:

1) Дополнить пункт 2 статьи 358 подпунктом 11 следующего

содержания:

"11) автомобили легковые, являющиеся единственным транспортным

средством, принадлежащем на праве собственности либо на ином вещном



праве члену многодетной семьи, признаваемой таковой в соответствии с

Федеральным законом "О социальной поддержке семей, имеющих детей",

чей среднедушевой доход семьи, определяемый в соответствии с

законодательством Российской Федерации, не превышает величины

прожиточного минимума для трудоспособного населения в субъекте

Российской Федерации, на территории которого зарегистрировано

транспортное средство.»;

2) Дополнить статью 401 пунктом 4 следующего содержания:

"4. Не признается по выбору налогоплательщика объектом налогообложения

один из объектов, указанных в пункте 1 настоящей статьи, принадлежащий

члену многодетной семьи, признаваемой таковой в соответствии с

Федеральным законом "О социальной поддержке семей, имеющих детей",

чей среднедушевой доход семьи, определяемый в соответствии с

законодательством Российской Федерации, не превьппает величины

прожиточного минимума для трудоспособного населения в субъекте

Российской Федерации, на территории которого располагается такой

объект.».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1января 2020 года.

Президент

Российской Федерации



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений в Налоговый

кодекс Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона

"О СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ"»

Настоящий проект федерального закона разработан в связи с принятием

Федерального закона "О СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ СЕМЕЙ,

ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ".



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона «О внесении изменений в Налоговый

кодекс Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона

"О СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ"»

Настоящий проект федерального закона разработан в связи с принятием

Федерального закона "О СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ СЕМЕЙ,

ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ". Реализация настоящего проекта федерального закона

не повлечет дополнительных расходов из средств федерального бюджета.



ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства и иных нормативных правовых

актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятием проекта федерального

закона «О внесении изменений в Налоговый кодекс Российской

Федерации в связи с принятием Федерального закона "О

СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ"»

Настоящий проект федерального закона разработан в связи с принятием

Федерального закона "О СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ СЕМЕЙ,

ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ".

Принятие настоящего проекта федерального закона не потребует

признания утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению

или принятию актов федерального законодательства.



ПРАВИТЕЛЬСТВО

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
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МОСКВА

На № МСМ-2/2389от 18 сентября 2018 г.

Депутату Государственной Думы

Федерального Собрания

Российской Федерации

С.М.Миронову

Государственная Дума

Федерального Собрания

Российской Федерации

"13(4797'6022071
ГосударственнаяДума ФСРФ

Дата 16.11.2018
№589137-7; 5.4

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект федерального закона "О внесении изменений в Налоговый

кодекс Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона

"О социальной поддержке семей, имеющих детей", вносимый

в Государственную Думу депутатом Государственной Думы

С.М.Мироновым

В соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции Российской

Федерации в Правительстве Российской Федерации рассмотрен проект

федерального закона с учетом представленного финансово-экономического
обоснования.

Законопроектом предлагается внести изменение в пункт 2 статьи 358
Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс), исключающее из

объектов обложения транспортным налогом легковые автомобили,

являющиеся единственным транспортным средством, принадлежащим на

праве собственности либо на ином вещном праве члену многодетной семьи,

признаваемой таковой в соответствии с Федеральным законом "О социальной

поддержке семей, имеющих детей", чей среднедушевой доход семьи,

определяемый в соответствии с законодательством Российской Федерации, не

превышает величины прожиточного минимума для трудоспособного населения

в субъекте Российской Федерации, на территории которого зарегистрировано
транспортное средство.

281016A0.doc
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Законопроектом также предлагается внести изменение в статью 401
Кодекса, предусматривающее исключение из объектов обложения налогом на

имущество физических лиц одного из объектов, предусмотренных пунктом 1
данной статьи, принадлежащего указанным членам многодетной семьи.'

Согласно Кодексу транспортный налог относится к региональным

налогам (статья 14 Кодекса), налог на имущество физических лиц - к местным

налогам (статья 15 Кодекса). Данные налоги являются источниками доходов

соответственно бюджетов субъектов Российской Федерации и местных

бюджетов и в федеральный бюджет не зачисляются.

На основании статей 356 и 399 Кодекса налоговые льготы по указанным

налогам могут устанавливаться законами субъектов Российской Федерации и

нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных

образований (законами городов федерального значения Москвы, Санкт-

Петербурга и Севастополя). В ряде субъектов Российской Федерации и

муниципальных образований многодетные семьи уже освобождены полностью

или частично от их уплаты (например, в республиках Татарстан, Хакасия,

Алтайском, Краснодарском, Ставропольском краях, Амурской, Калужской,

Кировской, Липецкой, Московской, Мурманской, Нижегородской, Орловской,

Саратовской, Сахалинской, Свердловской, Челябинской, Ярославской областях

вг. Москве jh г. Санкт-Петербурге, других регионах).

Таким образом, вопросы, связанные с освобождением от уплаты

транспортного налога и налога на имущество физических лиц членов

многодетной семьи, в полной мере могут быть урегулированы на региональном

(местном) уровне.

Необходимо также отметить, что реализация предлагаемых

законопроектом изменений приведет к возникновению выпадающих доходов

бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов и, как

следствие, к необходимости их компенсации из федерального бюджета.

Учитывая изложенное, Правительство Российской Федерации

законопроект не поддерживает.

Заместитель Председателя

Правительства Российской Федерации -
Руководитель Аппарата Правительства

Российской Федерации ^ *^\f К.Чуйченко
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